
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án đầu tư xây dựng Nhà máy sản xuất, kinh doanh may mặc, 

điện tử gia dụng và sản xuất giày tại xã An Nội, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam 

Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Giày Ngọc Hồng 1 

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ...................................................................................................................... 1 

DANH MỤC BẢNG ...................................................................................................... 3 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT ........................................................................................ 4 

MỞ ĐẦU ......................................................................................................................... 5 
[...]
điểm xả phía Tây Nam (tọa độ: 2266082, 609595) 

 

 

 

 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

a. Thu gom, thoát nước thải sinh hoạt 

Nước mưa 

Thu gom bằng  hệ thống đường cống 

D800, D600, D400, D300-lắng cặn tại 

các hố ga, dẫn ra đường ống D800 

Thoát ra mương 

 phía Đông nhà 

máy 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án đầu tư xây dựng Nhà máy sản xuất, kinh doanh may 

mặc, điện tử gia dụng và sản xuất giày tại xã An Nội, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam 

Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Giày Ngọc Hồng 32 

Để đáp ứng yêu cầu thu gom, xử lý lượng nước thải sinh hoạt trên mặt bằng 

nhà máy, hệ thống ống cống, hố ga thoát nước thải đã được đơn vị nhà thầu thi 

công là công ty CP Đầu tư xây dựng Phát triển Đông Đô thi công xây dựng cùng 

với các hạng mục của nhà máy. Nhà máy đã cùng với đơn vị tư vấn giám sát là 

công ty cổ phần Xây dựng và Thương mại Việt Nam, nhà thầu thi công là công ty 

CP Đầu tư xây dựng Phát triển Đông Đô tổ chức nghiệm thu hoàn thành hạng 

mục: hệ thống ống cống, hố ga thoát nước thải vào ngày 04/03/2022. Đối với trạm 

xử lý nước thải sinh hoạt công suất 350m3/ngày đêm cũng đã được các bên tổ 

chức nghiệm thu vào ngày 23/03/2022.  

Nước thải sinh hoạt từ các công trình trong khu vực dự án được xử lý qua bể 

tự hoại (bể xử lý sơ bộ xây dựng bên trong các công trình). Sau đó nước thải được 

dẫn ra các tuyến ống dẫn nước thải và được tập trung về xử lý tại trạm xử lý nước 

thải sinh hoạt tập trung với công suất 350 m3/ngày.đêm. 

Hệ thống cống thoát nước thải được thiết kế xây dựng là hệ thống ống nhựa 

HDPE có đường kính D110, D160, D200. 

Nước thải sinh hoạt sau xử lý tại trạm xử lý nước thải sinh hoạt đạt cột A, 

QCVN 14:2008/BTNMT được bơm ra hố ga quan trắc (trong diện tích nhà máy) 

qua đường ống PVC D200, sau đó cùng với nước thải sản xuất sau xử lý thoát ra 

kênh S17 bằng đường ống PVC D200. 

Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt thể hiện trong hình dưới đây. 

 

 

 

 

 

 

b. Thu gom, thoát nước thải sản xuất 

Nước thải sản xuất phát sinh trong quá trình hoạt động của dự án chỉ có 

nước từ quá trình rửa sạch keo trên bề mặt đế giày. Do thành phần của nước thải 

có chứa các loại keo sử dụng trong quá trình dán đế, để đảm bảo chất lượng nước 

trước khi thải ra ngoài môi trường, công ty đã xây dựng 01 trạm xử lý nước thải 

sản xuất có công suất là 20 m3/ngày đêm. 

Nước thải 

nhà vệ sinh 

 

Nước thải  

nhà ăn 

 

Bể tự 

hoại 

 

Trạm 

xử lý 

nước 

thải 

sinh 

hoạt 

 

Tách rác, mỡ 

 

Đường 

ống dẫn  

 

Hố 

ga 

lắng 

cặn 

 

 

Hố 

gom 

 

Nguồn  

tiếp 

nhận 

(kênh 

S17 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án đầu tư xây dựng Nhà máy sản xuất, kinh doanh may 

mặc, điện tử gia dụng và sản xuất giày tại xã An Nội, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam 

Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Giày Ngọc Hồng 33 

Nước thải sản xuất tại các khu vực nhà xưởng được thu gom tại các bể chứa 

sau đó được bơm ra trạm xử lý qua đường ống PVC D90. 

Nước thải sản xuất sau xử lý tại trạm xử lý nước thải sản xuất đạt cột A, 

QCVN 40:2011/BTNMT (quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp) 

được bơm ra hố ga quan trắc trong nhà máy (bằng đường ống PVC D60) trước 

khi cùng với nước thải sinh hoạt sau xử lý thoát ra sông S17 bằng đường ống PVC 

D200. 

c. Điểm xả nước thải  

 Nước thải của nhà máy được thải vào công trình thủy lợi (kênh S17 thuộc 

địa phận xã An Nội, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam) tại 01 điểm xả, có tọa độ: X 

= 2266247 Y= 609736. 

 Nước thải sinh hoạt sau hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt và nước thải sau 

xử lý tại hệ thống xử lý nước thải sản xuất được bơm ra hố ga quan trắc. Nước 

thải tại hố ga quan trắc được thoát ra nguồn tiếp nhận là kênh S17 qua đường ống 

D200 bằng phương thức tự chảy. 

3.1.3. Công trình xử lý nước thải 

a. Bể tự hoại  

Để đảm bảo xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt tại các khu vực vệ sinh trước 

khi tiếp tục xử lý tại hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt bằng công nghệ sinh học, 

nhà máy đã xây dựng 04 bể tự hoại tổng dung tích 135m3 (01 bể dung tích 80m3, 

01 bể thể tích bể 20 m3, 01 bể dung tích 5m3, 01 bể dung tích 30m3). 

Các bể tự hoại của nhà máy được xây dựng, hoàn thiện và đưa vào sử dụng 

cùng với quá trình xây dựng và đưa vào sử dụng các công trình của nhà máy. 

- Kết cấu bể: Bể tự hoại có kết cấu 3 ngăn, có tường được xây bằng gạch 

đặc, vữa xi măng mác 100#, tấm đan và đáy bể bằng BT đá 1x2 mac 200#. Trát 

trong bể bằng vữa xi măng mác 75 dày 20mm, đánh màu chống thấm bằng xi 

măng nguyên chất. 

- Công nghệ xử lý: Dựa vào khả năng của vi sinh vật sử dụng các hợp chất 

hữu cơ hoà tan, các chất dinh dưỡng chuyển hóa chúng thành các chất đơn giản 

hơn và tổng hợp thành sinh khối. 

Bể tự hoại là công trình đồng thời làm 2 chức năng: lắng và phân huỷ cặn 

lắng. Nước trong bể được bố trí chảy qua lớp bùn kị khí (trong điều kiện động) để 

các chất hữu cơ được tiếp xúc nhiều hơn với các vi sinh vật trong lớp bùn, định 

kỳ 6 tháng/1 lần bổ sung chế phẩm vi sinh vào bể tự hoại nhằm làm tăng khả năng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án đầu tư xây dựng Nhà máy sản xuất, kinh doanh may 

mặc, điện tử gia dụng và sản xuất giày tại xã An Nội, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam 

Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Giày Ngọc Hồng 34 

xử lý của bể. Cặn lắng được giữ lại trong bể từ 6 - 8 tháng, dưới ảnh hưởng của 

các vi sinh vật kỵ khí các chất hữu cơ bị phân huỷ, một phần tạo thành các chất 

khí, một phần tạo thành các chất vô cơ hoà tan. 

Nước thải khi qua bể lắng 1 sẽ tiếp tục qua bể lắng 2 và 3 trước khi được 

tiếp tục được xử lý tại hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 350 

m3/ngày.đêm.    

- Hướng tiêu thoát: Nước thải được xử lý sơ bộ tại các bể tự hoại sau đó tự 

chảy về trạm xử lý nước thải sinh hoạt bằng đường ống nhựa PVC D110, D160, 

D200 để tiếp tục được xử lý. 

b. Trạm xử lý nước thải sinh hoạt 350 m3/ngày.đêm 

 Toàn bộ nước thải trong khu vực nhà máy từ ngăn lắng của bể tự hoại, nước 

thoát sàn nhà vệ sinh, nước thoát lavabo rửa tay và nước thải nhà ăn sau khi tách 

mỡ được thu gom về bể điều hòa trước khi được bơm sang hệ thống xử lý nước 

thải  bằng công nghệ sinh học. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án đầu tư xây dựng Nhà máy sản xuất, kinh doanh may 

mặc, điện tử gia dụng và sản xuất giày tại xã An Nội, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam 

Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Giày Ngọc Hồng 35 

  
Nước thải sau bể phốt, 

nước thoát sàn 

 
N

ư
ớ

c 
tr

o
n
g

 

 

 Bể điều hòa 
B

ù
n
 t

u
ần

 h
o
àn

 

Bể oxi-MBBR 01 

 

 Bùn dư 

Nước sau xử lý 

QCVN 14:2008/BTNTM (Cột A)  

 Bể lắng sinh học 

 Bể trung gian 

 Bể oxi-MBBR 02 

 Bể thiếu khí  

 T
u
ần

 h
o
àn

 

 Hệ thống lọc áp lực 

 

Tách mỡ 

 

Nước thải nhà ăn 

 

 Bể khử trùng 
 Hóa chất  

khử trùng 

 Bể chứa bùn 

Hóa chất PAC 

 Máy thổi khí 

Hình 3.1. Quy trình công nghệ tại trạm xử lý nước thải sinh hoạt công 

suất 350 m3/ngày đêm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án đầu tư xây dựng Nhà máy sản xuất, kinh doanh may 

mặc, điện tử gia dụng và sản xuất giày tại xã An Nội, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam 

Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Giày Ngọc Hồng 36 

Mô tả công nghệ xử lý 

Toàn bộ nước thải trong khu vực nhà máy từ ngăn lắng của bể tự hoại, nước 

thoát sàn nhà vệ sinh, nước thoát lavabo rửa tay, nước thải sau bể tách mỡ được 

thu gom về bể điều hòa của nhà máy. Tại bể điều hòa kết hợp với sục khí để xử 

lý 1 phần nồng độ chất ô nhiễm và đồng nhất tính chất nước thải. Hai bơm chìm 

nước thải hoạt động luân phiên để bơm nước sang cụm bể xử lý sinh học để xử lý 

các chất ô nhiễm trong nước thải bằng công nghệ bùn hoạt tính. Hệ thống xử lý 

sinh học: Hiếu khí 01- Thiếu khí - Hiếu khí 02 xử lý triệt để nồng độ các chất ô 

nhiễm có trong nước thải, đặc biệt là chất ô nhiễm amoni và nitrat với nồng độ 

cao có trong nước thải. Tại bể hiếu khí, đặt các giá thể cố định và đệm di động để 

tăng hiệu quả tiếp xúc giữa bùn hoạt tính và nước thải. 

Sau đó nước chảy sang ngăn lắng để tách loại bùn và nước, bùn lắng một 

phần được tuần hoàn về hệ thống sinh học để đảm bảo nồng độ bùn trong hệ, phần 

dư được xả ra bể chứa bùn và được định kỳ chuyển đi bằng xe hút bùn. Tuy nhiên 

do tính chất của nước thải sinh hoạt và công nghệ vi sinh áp dụng nên lượng bùn 

dư sinh ra rất ít do vậy định kỳ 6 - 12 tháng hút bùn ở bể chứa bùn 1 lần. 

Sau đó nước chảy sang ngăn khử trùng, đồng thời châm hóa chất clorin tiêu 

diệt vi khuẩn rồi xả trực tiếp ra mạng lưới thoát nước bên ngoài nhà máy. Nước 

sau xử lý thải ra môi trường đạt cột A, QCVN 14:2008/BTNTM. 

Mô tả chức năng của các bể xử lý  

- Bể thu gom - điều hòa kết hợp sục khí 

 Do nước thải sinh hoạt phát sinh từ các nguồn có lưu lượng và thành phần 

luôn biến động. Chính vì vậy, bể điều hòa có nhiệm vụ điều hoà nước thải về nồng 

độ ô nhiễm và kiểm soát sự thay đổi bất thường về lưu lượng. 

 Mặt khác, bể điều hòa kết hợp sục khí xử lý 1 phần nồng độ chất ô nhiễm 

COD, BOD, Amoni với hiệu quả xử lý 5 – 10%. 

 Nước từ bể điều hòa sẽ được 2 bơm chạy luân phiên bơm sang hệ thống xử 

lý sinh học đi vào bể thiếu khí.   

- Bể thiếu khí 

Do nước và bùn hoạt tính từ bể hiếu khí phía sau được tuần hoàn lại bể này. 

Khi ngừng cấp khí, môi trường thiếu oxy, các vi khuẩn khử nitrit và nitrat. 

Quá trình khử nitrat diễn ra như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án đầu tư xây dựng Nhà máy sản xuất, kinh doanh may 

mặc, điện tử gia dụng và sản xuất giày tại xã An Nội, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam 

Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Giày Ngọc Hồng 37 

Denitrification (dạng kỵ khí tùy tiện) sẽ tách oxy của nitrat (NO3
-) và nitrit 

(NO2
-) để oxy hóa chất hữu cơ. Nitơ phân tử N2 tạo thành trong quá trình này sẽ 

thoát ra khỏi nước 

Khử nitrat: 

NO3
- + 1,08 CH3OH + H+       0,065 C5H7O2N + 0,47 N2 + 0,76 CO2 + 2,44 

H2O 

Khử nitrit: 

NO2
- + 0,67 CH3OH + H+          0,04 C5H7O2N + 0,48 N2 + 0,47 CO2 + 1,7 

H2O 

Các điều kiện khử nitrat 

+ Điều kiện yếm khí (thiếu hụt oxy tự do) 

+ Có nitrat (NO3
-) hoặc Nitrit (NO2

-)   

+ Có vi khuẩn kị khí tùy tiện khử nitrat 

+ Có nguồn cacbon hữu cơ 

+ Nhiệt độ nước thải không thấp (20 – 300C) 

Bể xây gạch chìm dưới mặt đất với thể tích 15 m3 (bao gồm cả phần chứa 

bùn). 

- Bể Hiếu khí 

Tại ngăn hiếu khí bùn hoạt tính, các tạp chất hữu cơ hòa tan và không hòa 

tan được xử lý và chuyển hóa thành bông bùn sinh học. Các máy thổi khí hoạt 

động luân phiên và hệ thống phân phối khí tinh có hiệu quả cao với kích thước 

bọt khí nhỏ hơn 10 mm sẽ cung cấp oxi cho bể. Lượng khí cung cấp vào bể với 

mục đích cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí chuyển hóa chất hữu cơ thành 

carbonic và nước, chuyển hóa nitơ hữu cơ và amoni thành nitrat NO3
-. Mặt khác, 

hệ thống phân phối khí còn có chức năng xáo trộn đều nước thải và bùn hoạt tính, 

tạo điều kiện để vi sinh vật tiếp xúc tốt với các chất cần xử lý.  

Quá trình nitrat hóa diễn ra trong ngăn hiếu khí. 

Nitrat hóa là một quá trình tự dưỡng, năng lượng được lấy từ các hợp chất 

oxy hóa của nito, chủ yếu là amoni. 

Các vi khuẩn nitrat hóa sử dụng CO2 để tổng hợp sinh khối mới 

Qúa trình nitrat hóa từ Nito Amoni được chia làm 2 bước có liên quan tới hai 

loại vi sinh vật, đó là vi khuẩn Nitosomonas và vi khuẩn nitrobacteria. 

Bước 1: NH4
+

  + 1,5 O2                NO2
- + 2 H+ + H2O 

Bước 2: NO2
- + 0,5 O2     NO3

- 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án đầu tư xây dựng Nhà máy sản xuất, kinh doanh may 

mặc, điện tử gia dụng và sản xuất giày tại xã An Nội, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam 

Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Giày Ngọc Hồng 38 

Các vi khuẩn nitosomonas và nitrobacto sử dụng năng lượng lấy từ các phản 

ứng trên để tự duy trì hoạt động sống và tổng hợp sinh khối. 

Phương trình tổng hợp: 

  NH4
+ + 2O2  NO3

- + 2H+
 + H2O  

Quá trình tổng hợp sinh khối có thể biểu diễn bằng phương trình: 

4CO2 + HCO3
- + NH4

+ +H2O          C5H7O2N + 5 O2 

Phản ứng tổng hợp: 

NH4
+  + 1,83O2 + 1,98  HCO3

-    0,021 C5H7O2N +0,98 NO3
- + 

1,041 H2O + 1,88 H2CO3 

Tại ngăn hiếu khí 02 còn đặt bơm chìm để bơm hỗn hợp bùn - nước về bể 

hiếu khí 01 và thiếu khí để khử nitrat, nitrit. 

 - Tại bể ngăn hiếu khí sử dụng đệm di động MBBR 

 Với cấu trúc đặc biệt các giá thể vi sinh tạo môi trường lý tưởng cho các vi 

khuẩn trong quá trình Anammox phát triển bám dính lên bề mặt và bên trong các 

lỗ rỗng. Màng vi sinh có thể kết hợp xử lý cả quá trình hiếu khí (Aerobic) và thiếu 

khí (Anoxic), giúp cho quá trình xử lý: COD, BOD, Amoni… với tải trọng cao và 

đặc biệt xử lý Amoni hiệu quả hơn các giá thể MBBR khác. Quá trình xử lý Amoni 

được hiểu bằng quá trình oxy hóa của các vi khuẩn amoni nitrongen (NH4-N) 

trong hai bước, đầu tiên là quá trình nitrite (NO2) và sau đó là quá trình Nitrate 

hóa (NO3-). Với mục đích này, các vi khuẩn Nitrate hóa phải được cung cấp đủ 

oxy và các chất nền khác. Tuy nhiên, số lượng vi sinh phụ thuộc vào diện tích bề 

mặt có sẵn cho sự phát triển vi sinh vật, giá thể đệm di động (MBBR) tạo điều 

kiện sống tối ưu cho vi khuẩn. Các vi sinh vật bám dính trên giá thể (MBBR) có 

khả năng chịu sốc tải tốt hơn, tạo ra mật độ vi sinh xử lý trong mỗi đơn vị thể tích 

cao hơn so với bể Aerotank thông thường, giúp tiết kiệm thể tích bể xử lý và hiệu 

quả xử lý chất hữu cơ cao hơn so với công nghệ truyền thống. Để kiểm soát hệ 

thống, có thể bổ sung giá thể tương ứng với tải trọng ô nhiễm và lượng nước thải. 

Trường hợp tăng công suất hoặc tăng tải trọng của hệ thống lên 50%, chỉ cần bổ 

sung giá thể đệm sinh học MBBR mà không cần mở rộng bể sinh học. Tiết kiệm 

30 - 40% thể tích với công nghê ̣bùn hoạt tính thông thường. 

Hiện nay, nhu cầu cải thiện hiệu quả xử lý nước thải sinh hoạt và sản xuất 

liên quan đến chất lượng nước, quá trình ổn định hoặc xử lý không triệt để COD, 

BOD, Nitơ... Yêu cầu khắt khe của các tiêu chuẩn môi trường, cho nên Công ty 

đã lựa chọn phương án xử lý hiệu quả ứng dụng đệm sinh học lơ lửng MBBR để 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án đầu tư xây dựng Nhà máy sản xuất, kinh doanh may 

mặc, điện tử gia dụng và sản xuất giày tại xã An Nội, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam 

Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Giày Ngọc Hồng 39 

cải thiện chất lượng nước sau xử lý mà không cần tăng kích thước bể (trong nhiều 

trường công suất tăng do mở rộng sản xuất).  

Quá trình xử lý hiếu khí kết hợp với đệm di động MBBR có nhiều ưu điểm 

nổi trội hơn so với quá trình xử lý nước thải bằng bùn hoạt tính thông thường.  

Các lợi điểm đó bao gồm: 

+ Hệ vi sinh bền: các giá thể vi sinh tạo cho màng sinh học 1 môi trường bảo 

vệ, do đó, hệ vi sinh xử lý dễ phục hồi hơn. 

+ Mật độ vi sinh xử lý trong mỗi đơn vị thể tích cao hơn: so với bể bùn hoạt 

tính thổi khí thông thường mật độ vi sinh xử lý trong mỗi đơn vị thể tích cao hơn, 

do đó thể tích bể xử lý nhỏ hơn và hiệu quả xử lý chất hữu cơ cao hơn. 

+ Vi sinh xử lý được “chuyên môn hóa”: các nhóm vi sinh khác nhau phát 

triển giữa các lớp màng vi sinh, điều này giúp cho các lớp màng sinh học phát 

triển theo xu hướng tập trung vào các chất hữu cơ chuyên biệt. 

+ Tiết kiệm năng lượng. 

+ Dễ vận hành. 

+ Tải trọng cao: khả năng phát triển của màng sinh học theo tải trọng tăng dần 

của chất hữu cơ làm cho bể hiếu khí có thể vận hành ở tải trọng cao với đầu tư vận 

hành thấp. 

+ Chống shock tải trọng 

+ Dễ dàng cải tạo, nâng cấp 

+ Dễ kiểm soát hệ thống, có thể bổ sung giá thế MBBR tương ứng với tải 

trọng ô nhiễm và lưu lượng nước thải. Trường hợp tăng công suất hoặc tải trọng 

hệ thống tăng lên, chỉ cần bổ sung giá thể di động MBBR mà không cần mở rộng 

thể tích bể sinh học. 

+ Gía thể đệm di động MBBR không bao giờ bị tắc nghẽn 

+ Tiết kiệm 30÷40% thể tích so với công nghệ bùn hoạt tính lơ lửng. 

 Tại ngăn Lắng Accelerator:  

Nước sau khi được xử lý sinh học tiếp tục chảy sang bể lắng, tại đây dưới tác 

dụng của trọng lực bùn hoạt tính trong nước thải sẽ lắng xuống đáy bể, bùn lắng 

lưu tại đáy bể, một phẩn tuần hoàn về bể hiếu khí 01 và bể xử lý bậc 1 kết hợp 

khử nitơ. Còn lại định kỳ xả về bể chứa bùn nhờ bơm bùn, phần nước phía trên sẽ 

chảy sang bể xử lý tiếp theo. 

 - Bể khử trùng  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án đầu tư xây dựng Nhà máy sản xuất, kinh doanh may 

mặc, điện tử gia dụng và sản xuất giày tại xã An Nội, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam 

Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Giày Ngọc Hồng 40 

Nước từ hệ thống lọc áp lực chảy ra môi trường được châm dung dịch 

Chlorine được vào nhờ bơm định lượng, để tiêu diệt hết các vi sinh gây hại. Nước 

thải sau xử lý sẽ đạt cột A QCVN 14-2008/BTNTM; hệ số K= 1,0. 

 - Bể chứa bùn sinh học 

Bể này được cải tạo  ngăn ra từ bể gom hiện có của nhà máy, có chức năng 

chứa bùn dư sinh ra khi hệ thống hoạt động. Thời gian lưu bùn của hệ thống được 

thiết kế khoảng 6 tháng -1 năm  tùy thuộc vào lượng bùn thải bỏ trong quá trình 

xử lý sinh học. 

Theo phân loại tại thông tư số 02/2022/BTNMT thì bùn thải từ hệ thống xử 

lý nươc thải sinh hoạt là chất thải rắn thông thường. Công ty sẽ liên hệ với đơn vị 

có tư cách pháp nhân đến hút và vận chuyển đi.  

Bảng 3.1: Thông số kỹ thuật các bể xử lý của trạm xử lý nước thải sinh hoạt 

STT Tên thiết bị Quy cách Ghi chú 

1 Bể điều hòa Bê tông cốt thép 
01 bể 180 m3 

(kích thước LxBxH = 9,0x5,0x4,0) 

2 Bể hiếu khí 1 Bê tông cốt thép 
02 bể 60 m3 

(kích thước LxBxH = 11,1x2,7x4,0) 

3 Bể thiếu khí Bê tông cốt thép 
02 bể 88,8 m3 

(kích thước LxBxH = 11,1x4,0x4,0) 

4 Bể thiếu khí 2 Bê tông cốt thép 
01 bể 111 m3 

(kích thước LxBxH = 11,1x5,0x4,0) 

5 Bể lắng sinh học Bê tông cốt thép 
01 bể 77,7 m3 

(kích thước LxBxH = 11,1x3,5x4,0) 

6 Bể khử trùng Bê tông cốt thép 
01 bể 15,9 m3 

(kích thước LxBxH = 2,65x1,5x4,0) 

7 Bể trung gian Bê tông cốt thép 
01 bể 50,7 m3 

(kích thước LxBxH = 8,45x1,5x4,0) 

8 Bể chứa bùn Bê tông cốt thép 
01 bể 83,2 m3 

(kích thước LxBxH = 10,4x2,0x4,0) 

9 Tank chứa PAC Nhựa PVC 01 tank 500 lít 

10 
Tank chứa mật rỉ 

đường 
Nhựa PVC 01 tank 500 lít 

11 
Tank nước Javel 

(NaClO) 
Nhựa PVC 01 tank 500 lít 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án đầu tư xây dựng Nhà máy sản xuất, kinh doanh may 

mặc, điện tử gia dụng và sản xuất giày tại xã An Nội, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam 

Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Giày Ngọc Hồng 41 

12 Bơm bể điều hòa Nhập về 
02 máy; Điện áp: 380V/3pha/50Hz; 

Công suất: 0.4 Kw 

13 
Máy khuấy Bể 

thiếu khí 
Nhập về 

02 máy; Điện áp: 380V/3pha/50Hz; 

Công suất: 1,1 Kw 

14 Bơm định lượng Nhập về 
02 máy Điện áp: 220V/1pha/50Hz; 

Công suất : 0.3 Kw 

15 

Bơm tuần hoàn 

nước sau ngăn 

hiếu khí 

Nhập về 
02 máy; Điện áp: 380V/3pha/50Hz; 

Công suất: 0,75 Kw 

16 
Bơm nước về bể 

lắng 
Nhập về 

02 máy; Điện áp: 380V/3pha/50Hz; 

Công suất: 0.4 Kw 

17 Máy thổi khí cạn 

sử dụng 
Nhập về 

Công suất điện: 5.5kw/50Hz; Điện áp: 

3 pha – 380V. 

18 Bơm lọc áp lực Nhập về 01 máy Công suất điện: 1.75kw/50Hz 

c. Hệ thống các bể gom nước thải sản xuất 

 Nước thải sản xuất phát sinh trong quá trình hoạt động của dự án chỉ có 

nước từ quá trình rửa sạch keo trên các dụng cụ có dính keo (keo dính đế giày).  

 Theo báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được phê duyệt, khối lượng 

nước thải sản xuất lớn nhất của nhà máy là khoảng 14,5m3/ngày đêm. 

 Để đảm bảo yêu cầu xử lý nước thải sản xuất của nhà máy, công ty đã xây 

dựng 03 bể thu gom nước thải sản xuất tại 02 xưởng sản xuất và tại phòng thu hồi, 

kho keo. Các bể gom nước thải sản xuất có thể tích là 05 m3/bể. 

 Nước thải sản xuất tại các bể này được bơm (qua đường ống PVC D90, 

tổng chiều dài là 435m) về trạm xử lý nước thải sản xuất công suất 20m3/ngày 

đêm để tiếp tục xử lý trước khi thải ra môi trường. 

Các bể gom nước thải sản xuất là bể có kết cấu 2 ngăn. Bê tông kết cấu sử 

dụng bê tông mác 300. Bể có tường được xây bằng gạch đặc, vữa xi măng mác 

50#, tấm đan và đáy bể bằng BT đá 4x6 mac 100#. Móng được gia cố bằng cọc 

tre dài 2,5m. Trát trong bể bằng vữa xi măng mác 75 dày 20mm, đánh màu chống 

thấm bằng xi măng nguyên chất. 

d. Trạm xử lý nước thải sản xuất 20m3/ngày đêm 

Nước thải sản xuất từ các bể gom tại các xưởng sản xuất được bơm về trạm 

xử lý nước thải sản xuất công suất 20m3/ngày đêm. Nước thải sau trạm xử lý nước 

thải sản xuất đạt cột A, QCVN 40:2011/BTNMT được bơm ra ga quan trắc và 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án đầu tư xây dựng Nhà máy sản xuất, kinh doanh may 

mặc, điện tử gia dụng và sản xuất giày tại xã An Nội, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam 

Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Giày Ngọc Hồng 42 

cùng với nước thải sinh hoạt sau xử lý thoát môi trường bằng hình thức tự chảy. 

Trạm xử lý nước thải sản xuất của nhà máy đã được đơn vị nhà thầu thi 

công là công ty CP Đầu tư xây dựng Phát triển Đông Đô thi công xây dựng. Nhà 

máy đã cùng với đơn vị tư vấn giám sát là công ty cổ phần Xây dựng và Thương 

mại Việt Nam, nhà thầu thi công là công ty CP Đầu tư xây dựng Phát triển Đông 

Đô tổ chức nghiệm thu hoàn thành vào ngày 23/03/2022.  

Quy trình công nghệ tại trạm xử lý nước thải sản xuất của nhà máy được thể 

hiện trong sơ đồ sau đây: 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án đầu tư xây dựng Nhà máy sản xuất, kinh doanh may 

mặc, điện tử gia dụng và sản xuất giày tại xã An Nội, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam 

Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Giày Ngọc Hồng 43 

  

Bể thu gom 

 Bể thiếu khí 

B
ù
n
 t

u
ần

 h
o
àn

 

Nước sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT Cột A 

Bể xả thải 

 Bể lắng sinh học 

 Bể trung gian 

Hóa chất khử trùng 

Nước thải sản xuất 

 Bể điều chỉnh pH 

 

 Bể lắng hóa lý 

 Bể điều hòa 

Bể chứa bùn 

 

 Bể Arotank 

Lọc áp lực 

Máy thổi khí 

Thiết bị đo 

pH online 

 Bể keo tụ 

 Bể tạo bông 

 

Thiết bị đo 

pH online 

Bùn dư 

PAC 

PAA 

Dinh dưỡng 

Hình 3.2. Quy trình công nghệ tại trạm xử lý nước thải sản xuất công 

suất 20 m3/ngày đêm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án đầu tư xây dựng Nhà máy sản xuất, kinh doanh may 

mặc, điện tử gia dụng và sản xuất giày tại xã An Nội, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam 

Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Giày Ngọc Hồng 44 

b. Thuyết minh quy trình xử lý nước thải  

 - Bể điều hòa  

 Bể điều hoa với chức năng thu gom nước thải, tách rác thô và trung chuyển 

nước thải đến cụm bể xử lý tiếp theo. 

Toàn bộ nguồn thải sẽ tập trung tại bể thu gom kết hợp điều hòa ổn định lưu 

lượng, nồng độ bằng hệ thống cấp khí đảo trộn dưới đáy bể. 

Nước tại đây đặt hai bơm chìm hoạt động luân phiên bơm nước lên hệ thống 

xử lý tiếp theo. 

 - Bể keo tụ, tạo bông, lắng hóa lý 

Nước thải sau khi được ổn định lưu lượng, nồng độ và pH tại bể điều hòa 

được bơm lên cụm bể xử lý hóa lý kết hợp các công đoạn keo tụ - tạo bông – lắng 

cặn nhằm giảm thiểu các chất lơ lửng, các chất hoạt động bề mặt, kim loại nặng 

và giảm thiểu một phần COD để ổn định cho công đoạn xử lý sinh học tiếp theo. 

Tại bể keo tụ nước thải được châm hóa chất keo tụ dd PAC làm mất ổn định các 

hạt keo (chất bẩn)  để các hạt keo này dễ dàng kết hợp với nhau tạo thành các 

bông cặn. Sau quá trình keo tụ các hạt keo kết tủa đang ở trạng thái không cân 

bằng khi qua bể tạo bông được châm hóa chất dd PAA làm các hạt keo lơ lửng 

nhanh chóng kết hợp với nhau tạo ra các bông bùn với kích thước lớn, các bông 

này được loại bỏ tại bể lắng hóa lý. Quá trình keo tụ và tạo bông được hỗ trợ bởi 

02 motor khuấy trộn nhằm đảo trộn và tăng hiệu quả tiếp xúc giữa nước thải và 

hóa chất châm vào. 

 - Bể thiếu khí 

Bể thiếu khí diễn ra quá trình khử nitơrát NO3- thành khí nitơ  N2. Trong 

quá trình sinh học có sự xuất hiện 1 phần khí oxi trong khoảng DO = 0,1 – 0,3 

mg/l để các vi sinh vật sử dụng. 

Máy khuấy trộn đặt cạn: Khuấy trộn dòng nước và bùn có trong bể để hòa 

tan  oxy vào bể, cung cấp cho các vi sinh vật sử dụng oxi hoạt động và xử lý. 

 - Bể Aerotank 

Trong bể Aerotank, hệ vi sinh vật hiếu khí tồn tại dưới dạng bông bùn lơ 

lửng có vai trò chuyển hoá các chất hữu cơ thành sản phẩm cuối cùng là CO2, 

H2O… Để cung cấp dưỡng khí cho vi sinh hoạt động và duy trì trạng thái lơ lửng 

cho bùn hoạt tính, không khí được cấp vào bể nhờ 03 máy thổi khí hoạt động luân 

phiên. Nước thải sau qua bể Aerotank  sẽ tự chảy sang bể trung gian. tại bể trung 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án đầu tư xây dựng Nhà máy sản xuất, kinh doanh may 

mặc, điện tử gia dụng và sản xuất giày tại xã An Nội, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam 

Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Giày Ngọc Hồng 45 

gian đặt 02 bơm tuần hoàn nước thải hoạt động luân phiên bơm hỗn hợp nước và 

bùn tuần hoàn về lại bể Anoxic. 

Quá trình xử lý chất hữu cơ 

Quá trình phân hủy các chất hữu cơ trong nước thải bùn hoạt tính hiếu khí ở 

trạng thái lơ lửng và sục khí liên tục theo phương trình sau: 

2 2 2

Enzyme

x y zC H O O CO H O H+ ⎯⎯⎯→ + +  

CxHyOz : chất hữu cơ trong nước thải. 

Từ phương trình trên cho thấy quá trình xử lý sinh học bao gồm các công 

đoạn sau: 

 (1) chuyển hóa các hợp chất hữu cơ có nguồn gốc carbon ở dạng keo và 

dạng hòa tan thành thể khí và tế bào vi sinh;  

(2) tạo bùn hoạt tính gồm các tế bào vi sinh vật và các chất keo vô cơ trong 

nước thải;  

(3) loại các bông cặn vi sinh bằng quá trình lắng. 

Quá trình vi sinh vật phân hủy các chất hữu cơ thành thể khí và tế bào vi sinh 

gọi là quá trình oxy hóa sinh hóa. Quá trình này lần lượt xảy ra theo các bước sau: 

+ Chuyển hóa các chất hữu cơ ô nhiễm từ pha lỏng tới bề mặt vi sinh vật do 

khuếch tán đối lưu và phân tử. 

+ Chuyển chất từ bề mặt ngoài tế bào qua màng bán thấm bằng khuếch tán 

do sự chênh lệch nồng độ các chất ở trong và ngoài tế bào. 

+ Quá trình chuyển hóa các chất ở trong tế bào vi sinh vật là quá trình kết 

hợp hai phản ứng: phản ứng dị hóa bẻ gãy các mạch hữu cơ tạo năng lượng và các 

phân tử đơn giản, phản ứng đồng hóa hình thành các phân tử phức tạp hơn và đòi 

hỏi tiêu tốn năng lượng. 

Phản ứng oxy hoá tạo năng lượng: 

2 2 2

3
( / 4 / 3 3 / 4) 3

2

Enzyme

x y z

y
C H O x y x O xCO H O NH H

−
+ + + + ⎯⎯⎯→ + + +

 

Phản ứng tổng hợp tế bào mới: 

2 2 5 7 23
Enzyme

x y zC H O N NH O O C H O N H++ ⎯⎯⎯→ + +
 

CXHYOZN: chất hữu cơ có trong nước thải  

H : Năng lượng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án đầu tư xây dựng Nhà máy sản xuất, kinh doanh may 

mặc, điện tử gia dụng và sản xuất giày tại xã An Nội, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam 

Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Giày Ngọc Hồng 46 

C5H7O2N: công thức theo tỷ lệ trung bình các nguyên tố chính trong tế bào 

vi sinh. 

Công nghệ xử lý sinh vật xử lý hiệu quả cao đối với chất ô nhiễn COD, BOD. 

Quá trình phân huỷ hiệu quả nhất khi tạo được môi trường thuận lợi cho vi sinh 

vật hoạt động. Chất dinh dưỡng được cung cấp theo tỷ lệ tính toán sơ bộ: 

BOD:N:P = 100:5:1; nhiệt độ nước thải từ 25 – 30oC, pH: 6,5 – 8,5. Oxy hoà tan 

(DO) trong bể hiếu khí luôn luôn lớn hơn 2 mg/l tạo điều kiện môi trường tối ưu 

cho vi sinh vật. 

+ Tại bể ngăn hiếu khí sử dụng đệm di động MBBR: Với cấu trúc đặc 

biệt các giá thể vi sinh tạo môi trường lý tưởng cho các vi khuẩn trong quá trình 

Anammox phát triển bám dính lên bề mặt và bên trong các lỗ rỗng. Màng vi sinh 

có thể kết hợp xử lý cả quá trình hiếu khí (Aerobic) và thiếu khí (Anoxic), giúp cho 

quá trình xử lý: COD, độ màu… với tải trọng cao. Tuy nhiên, số lượng vi sinh phụ 

thuộc vào diện tích bề mặt có sẵn cho sự phát triển vi sinh vật, giá thể đệm di động 

(MBBR) tạo điều kiện sống tối ưu cho vi khuẩn. Các vi sinh vật bám dính trên giá 

thể (MBBR) có khả năng chịu sốc tải tốt hơn, tạo ra mật độ vi sinh xử lý trong mỗi 

đơn vị thể tích cao hơn so với Bể Aerotank thông thường, giúp tiết kiệm  thể tích 

bể xử lý  và hiệu quả xử lý chất hữu cơ cao hơn so với công nghệ truyền thống. Để 

kiểm soát hệ  thống, có thể bổ sung giá thể tương ứng với tải trọng ô nhiễm và 

lượng nước thải. Trường hợp tăng công suất hoặc tăng tải trọng của hệ thống lên 